МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ № S'S /iJn

« / /  » xtCiJL'_____ 201 Or.

Об утверждении положений
о ведомственных наградах
Министерства культуры ЧР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Положения о медали «За высокие достижения»
и нагрудном знаке «За развитие культуры» Министерства культуры Чеченской
Республики.

2. Считать утратившим силу приказ №04-п от 12.01.2007г. «Об
утверждении Положения о нагрудном знаке «За вклад в культуру».

Министр

Приложение 1 к

приказу Минкультуры ЧР

от /7. 05.Ш О  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За высокие достижения»

Министерства культуры Чеченской Республики

1. Медаль «За высокие достижения» является ведомственной наградой
Министерства культуры Чеченской Республики. Медалью «За высокие
достижения» удостаиваются жители Чеченской Республики и другие граждане
Российской Федерации, иностранные граждане за заслуги в решении
стратегических задач в сохранении и развитии культуры многонациональной
Чеченской Республики.

2. Медалью «За высокие достижения» награждаются лица, имеющие
общий стаж работы в сфере культуры не менее 10 лет и конкретные
достижения в определенных направлениях искусства, социально-культурной
деятельности (хореографии, музыке, изобразительном искусстве,
допрофессиональной подготовке детей и подростков, библиотечном деле...), а
также в развитии материально-технической базы учреждений, предприятий
культуры и искусства республиканского и муниципального ведения.

3. Награждение медалью «За высокие достижения» производится на
основании решения коллегии Министерства культуры Чеченской Республики,
которое утверждается в форме приказа Министра.

4. Ходатайства о награждении медалью «За высокие достижения»
работников учреждений, предприятий культуры и искусства республиканского
ведения представляются непосредственно в Министерство культуры Чеченской
Республики.

5. Ходатайства на работников учреждений и предприятий
муниципального ведения -  в органы управления культурой муниципальных
городов и районов. В случае положительного решения список кандидатов на
награждение направляется в Министерство культуры Чеченской Республики
для утверждения и оформления приказом.

6. Медалью «За высокие достижения» могут быть награждены спонсоры
и меценаты различных видов искусств, отдельных деятелей искусства за
большой вклад в дело формирования материально-технической базы
учреждений, финансовую поддержку в формировании и продвижении
талантливых личностей.

7. При внесении ходатайств о награждении медалью направляются
следующие документы:

представление руководителя учреждения, предприятия
(республиканского, муниципального органа управления культурой) с указанием
сведений о достижениях лица, представляемого к награждению;

выписка из решения собрания трудового коллектива.

8. Вручение медали производится в торжественной обстановке.
Награжденному медалью выдается удостоверение установленного образца.

9. В трудовой книжке работника, награжденного медалью, делается
соответствующая запись.

9. Награжденные медалью имеют преимущество при выдвижении на
вышестоящую должность.

10. Медаль носится на правой стороне груди после государственных
наград.

ОПИСАНИЕ
медали «За высокие достижения»

Министерства культуры Чеченской Республики

Медаль «За высокие достижения» Министерства культуры Чеченской
Республики имеет форму девятиконечной звезды из девяти двойных
позолоченных лучей, заключенных в 18 более коротких позолоченных лучей
(по одному с каждой стороны), расположенных среди 18 двойных лучей
серебристого цвета. На лицевой стороне медали в центре наложен правильный
круг диаметром ___ мм. По внешнему кругу на зеленом фоне золотыми
буквами надпись: верхняя половина круга -  «Министерство культуры», нижняя
половина -  «Чеченской Республики». По второму кругу на светло-коричневом
фоне выполнен национальный орнамент темно-красного цвета. В центральном
круге на желто-белом фоне четырехконечный золотой национальный орнамент,
поверх которого черными буквами надпись в три ряда «За высокие
достижения», выровненная по центру.

Оборотная сторона медали гладкая, без рисунка и надписи.
Медаль при помощи позолоченного кольца и позолоченного ушка,

выполненного в форме лилии, соединяется с пятиконечной колодкой,
обтянутой шелковой лентой с зеленой и красной полосами по краям и белой
полосой посередине, символизирующей флаг Чеченской Республики. Ширина
левой зеленой полосы____мм, правой красной_____мм, ширина белой полосы
____ мм.

Медаль номера не имеет.

ОПИСАНИЕ
удостоверения к медали «За высокие достижения»

Министерства культуры Чеченской Республики

Удостоверение к медали «За высокие достижения» Министерства
культуры Чеченской Республики представляет собой разворот размером 105мм
х 150 мм. Внешняя сторона разворота представляет собой обложку темно
красного цвета. На правой половине внешней стороны разворота по центру
располагается надпись «Удостоверение к награде Министерства культуры

Чеченской Республики». Изображение и надпись выполнены тиснением
золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения по центру
расположены три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и
отчества награжденного.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден(а)»; ниже в две строки слова: медалью «За высокие
достижения».

Ниже текста слева в 2 троки располагаются слова «Министр культуры
Чеченской Республики», ниже 2 строк инициалы и фамилия Министра
культуры ЧР в 1 строку.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова: «Приказ Министра
культуры Чеченской Республики о т __________ 20__г. №____ ».

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру
располагаются буквы «М.П.».

Приложение 2 к
приказу Минкультуры ЧР

от /7  0 5 .2 0 Ю  № £~8'& )(L

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке «За развитие культуры»

Министерства культуры Чеченской Республики

1. Нагрудный знак «За развитие культуры» является ведомственной
наградой. Знаком «За развитие культуры» (далее -  знак) награждаются
работники органов культуры, учреждений, организаций и предприятий системы
Министерства культуры Чеченской Республики имеющие стаж работы в
отрасли не менее 10 лет и внесшие значительный личный вклад в возрождение,
развитие и сохранение культуры и искусства, ее материально-технической
базы, подготовку кадров.

2. Ходатайства о награждении Знаком возбуждаются трудовыми
коллективами предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений и
органов управления культурой.

2.1. Ходатайства о награждении Знаком работников культуры и
искусства учреждений, предприятий культуры республиканского подчинения
представляются непосредственно в Министерство культуры Чеченской
Республики.

2.2. Учреждения и предприятия муниципального подчинения
представляют ходатайства о награждении Знаком работников культуры и
искусства в органы управления культурой муниципальных городов и районов.
В случае положительного решения список кандидатов на награждение
направляется в Министерство культуры Чеченской Республики для
утверждения.

2.3. Все кандидатуры на награждение Знаком рассматриваются на
заседании коллегии Министерства культуры Чеченской Республики. В случае
положительного решения коллегии, министр издает приказ о награждении
работников Знаком.

3. Массового представления к награждению Знаком, равно как и
представления к награждению Знаком по случаю юбилейных дат, не
допускается.

4. Учреждения и организации республиканского и муниципального
подчинения представляют в министерство следующие материалы:

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, заверенная
печатью учреждения, предприятия;

- характеристика -  рекомендация на кандидата с указанием конкретных
заслуг, за которые производится представление.

5. Министерство рассматривает поступившие материалы (в том числе и
решения органов управления культурой) в месячный срок.

6. Вручение Знака производится в торжественной обстановке.
Награжденному Знаком выдается удостоверение установленного образца.

7. В трудовой книжке работника, награжденного Знаком, делается
соответствующая запись.

8. Награжденные Знаком имеют преимущество при выдвижении на
вышестоящую должность.

9. Знак носится на правой стороне груди после государственных наград.
Право на ношение знака сохраняется и после перехода работника из системы
Министерства культуры Чеченской Республики на работу в другие отрасли
народного хозяйства.

ОПИСАНИЕ
нагрудного знака «За развитие культуры»

Министерства культуры Чеченской Республики

Нагрудный знак из латунного сплава в форме девятиконечной звезды
высотой___-мм и ш ириной____ мм. На лицевой стороне знака наложен круг
темно-серебряного цвета, диаметром ___ мм. По внешнему кругу, шириной
___мм, наложен золотой орнамент. В центральном круге слева расположен
золотой рельеф боевой башни на фоне гор темного цвета, над вершинами
которых надпись золотыми буквами в три ряда «За развитие культуры»,
Выравнивание первой строки -  по центру, второй и третьей -  по ширине.

На оборотной стороне имеется винтовое крепление для крепления
нагрудного знака к одежде. В верхней части (выше винтового крепления)
надпись «Министерство культуры Чеченской Республики», выполненная в два
ряда.

ОПИСАНИЕ
удостоверения к нагрудному знаку «За развитие культуры»

Министерства культуры Чеченской Республики

Удостоверение к нагрудному знаку «За развитие культуры»
Министерства культуры Чеченской Республики представляет собой разворот
размером 105мм х 150 мм. Внешняя сторона разворота представляет собой
обложку темно-красного цвета. На правой половине внешней стороны
разворота по центру располагается надпись «Удостоверение к награде
Министерства культуры Чеченской Республики». Изображение и надпись
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения по центру
расположены три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и
отчества награжденного.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден(а)»; ниже в две строки слова: нагрудным знаком «За
развитие культуры».

Ниже текста слева в 2 троки располагаются слова «Министр культуры
Чеченской Республики», ниже 2 строк инициалы и фамилия Министра
культуры ЧР в 1 строку.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова: «Приказ Министра
культуры Чеченской Республики о т __________ 20__г. №____ ».

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру
располагаются буквы «М.П.».